
GodīGās tirdzniecības 
ceļvedis



Kā, pērKot GodīGās tirdzniecības Kafiju,  
vari palīdzēt ražotājiem un Ko ieGūsti sev?

Kafiju iepērk tieši no audzētājiem, audzētāju 
organizācijām vai kooperatīviem un par to maksā 
garantēto minimālo cenu — kafijas iepircēji un pārdevēji 
ir vienlīdzīgi partneri. iepircēji pārzina ražotāju darba 
apstākļus, zina, kā tiek aizsargāta vide, kontrolē 
produktu kvalitāti un zina, kāda ir godīga cena par 
kafijas pupiņām konkrētajā reģionā. ražotāji saņem 
lielāku peļņas daļu, jo starpnieku skaits ir samazināts.

Šī brošūra ir daļa no projekta “Fair Trade: Awareness 
Raising”, kuru finansē Eiropas Savienība. Par brošūras 
saturu atbildīga biedrība “Zaļā Brīvība”, un tas 
neatspoguļo Eiropas Savienības viedokli. 

Publicējusi biedrība “Zaļā Brīvība”

Lapu iela 17, LV 1002, Rīga

www.zb-zeme.lv

ISBN 005-14118-584

© 2013, “Zaļā Brīvība”

Kas ir Godīgā tirdzniecība?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Kā pazīt Godīgās tirdzniecības produktus? . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Kā darbojas Godīgā tirdzniecība?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Ko garantē Godīgā tirdzniecība? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Godīgā tirdzniecība pasaulē . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Godīgā tirdzniecība baltijas valstīs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Godīgās tirdzniecības produkti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

saturs 1. Kas ir GodīGā 
tirdzniecība?

Globālā tirdzniecība ne vienmēr ir godīga. Zemnieki un 
strādnieki jaunattīstības valstīs nesaņem godīgu atlīdzību 
par savu darbu. Samaksa par izaudzēto visbiežāk ir tik 
niecīga, ka nesedz ražošanas izmaksas un nevar nodro-
šināt cilvēcīgu iztiku. Lielākā peļņas daļa tiek dažādiem 
starpniekiem un izplatītājiem.

GodīGā tirdzniecība jeb fair 
trade ir partnerība, Kuras 
pamatā ir ilGtspējīGa attīstība, 
dialoGs, procesu caursKatā-
mība, cieņa un līdztiesība, tā 
piedāvā labāKus tirdzniecības 
nosacījumus un ievēro mar-
Ginalizēto mazo vietējo ražo-
tāju un strādnieKu tiesības1.

 1 Saskaņā ar Pasaules Godīgās tirdzniecības organizācijas 
de�nīciju http://www.wfto.com/index.php

Godīgā tirdzniecība dod patērētājiem iespēju piedalīties, 
ne tikai vienkārši atdot savu naudu pret produktu — 
nodrošināt godīgu samaksu ražotājiem un samazināt 
nabadzību attīstības valstīs. Tā ir alternatīva piegādes 
ķēde, kas ļauj cilvēkiem attīstības valstīs nopelnīt iztiku, 
dod iespējas izglītot bērnus un palīdz aizsargāt vidi.

© Marcus Lyon

© Didier Gentilhomme

Vāka foto: Simon Rawles

33



Šobrīd Godīgās tirdzniecības kustība apvieno 
vairāk kā 3000 organizācijas, 1000 no tām ir 
ražotāju organizācijas. Tās atrodas vairāk kā 
70 attīstības valstīs un nodrošina Godīgās 
tirdzniecības produktus visai pasaulei.

1958
ASV atver 
pirmo Godīgās 
tirdzniecības veikalu

1967
Nīderlandē 
nodibināta Godīgās 
tirdzniecības 
importēšanas 
organizācija “Fair 
Trade Original”.

1988
pirmā Godīgās 
tirdzniecības zīme 
Max Haavelar 
Nīderlandē.

1997
nodibināta 
Starptautiskā 
Godīgās 
tirdzniecības 
marķēšanas 
organizācija — 
Fairtrade Labelling 
Organization 
International (FLO)2.

2002
pirmo reizi izmanto 
Fairtrade serti�kācijas 
zīmi (1. attēls), lai 
identi�cētu Godīgās 
tirdzniecības 
produktus.

2002
Pirmo reizi visā 
pasaulē atzīmē 
Pasaules Godīgās 
tirdzniecības dienu.

2004
nodibināta Pasaules 
Godīgās tirdzniecības 
organizācija — 
World Fair Trade 
Organisation.

 2 Fairtrade International:  
http://www.fairtrade.net/about-us.html

Katru gadu visā pasaulē maija otrajā sestdienā 
atzīmē Godīgās tirdzniecības dienu. 2014. gadā 
Godīgās tirdzniecības diena būs 10. maijā.

1960 1970 1980 1990 2000 2010

Konvencionālā pieGādes ķēde

GodīGās tirdzniecības pieGādes ķēde

Ražotājs koopeRatīvs GodīGās tiRdzniecības 

izplatītājs

veikals  

vai kafejnīca

tu

Ražotājs pāRstRādātājs bRokeRis vaiRumtiRGotājs tu

uzpiRcējs/staRpnieks ekspoRtētājs

staRptautiska 

koRpoRācija

veikals  

vai kafejnīca

© Anette Kay

54



1. attēls. Godīgās tirdzniecības produktu serti�kācijas marķējums.

2. attēls. Pasaules Godīgās tirdzniecības organizācijas produktu marķējums.

2. Kā pazīt GodīGās 
tirdzniecības produKtus?

Lai atšķirtu Godīgās tirdzniecības produktus no citiem, 
tika izveidots Godīgās tirdzniecības marķējums. Fairtrade 
marķējumu izmanto visā pasaulē kopš 2002. gada (1. attēls)

Ražotāju un izplatītāju organizācijas, kuras darbojas saska-
ņā ar Godīgās tirdzniecības principiem, var pazīt pēc Pa-
saules Godīgās tirdzniecības organizācijas logo (2. attēls).

terminu Godīgā tirdzniecība izmanto, lai 
aprakstītu sertifikācijas un marķēšanas sistēmu, 
kas patērētājiem ļauj pazīt produktus, kuri 
audzēti vai ražoti saskaņā ar starptautiski 
pieņemtajiem Godīgās tirdzniecības standartiem.

terminu Godīgā tirdzniecība arī izmanto, runājot 
par Godīgās tirdzniecības kustību kopumā, kā 
arī par organizācijām, kuras darbojas saskaņā 
ar Godīgās tirdzniecības principiem. tas ietver 
gan preces ar marķējumu, gan bez tā, kā arī 
alternatīvo tirdzniecības organizāciju darbību.

© FAIRTRADE Österreich

© FAIRTRADE Österreich © FAIRTRADE Österreich

eiropā fairtrade marķējumu visvairāK 
pazīst apvienotajā Karalistē

96 %to ievērojuši patērētāju.

91 % patērētāju 
uzticas 
fairtrade 
marķējumam.

šveicē

76



3. Kā darbojas GodīGā 
tirdzniecība?

Starptautiskā Godīgās tirdzniecības organizācija un 
Pasaules Godīgās tirdzniecības organizācija pārstāv 
1.35 miljonus audzētāju un strādnieku 70 valstīs3. Tāpat 
pastāv 19 nacionālās Godīgās tirdzniecības organizāci-
jas, kas piešķir tiesības izmantot Fairtrade marķējumu. 
Šīs organizācijas, kopīgi strādājot, nodrošina atbalstu, 
uzticamību un caurskatāmību gan ražotājiem, gan 
patērētājiem.

Ražotāji un tirgotāji strādā saskaņā ar Godīgās tirdzniecī-
bas standartiem, un tas garantē, ka pircējs, iegādājoties 
savu iecienīto produktu ar Fairtrade zīmi, var būt drošs, 
ka visi Godīgās tirdzniecības nosacījumi ir izpildīti.

pirmais produkts ar Godīgās tirdzniecības 
marķējumu bija kafija 1988. gadā.

Lai nodrošinātu sistēmas darbību, neatkarīga Fairtrade 
sertifikācijas institūcija FLO-CERT uzrauga ražotāju un 
tirgotāju atbilstību Godīgās tirdzniecības standartiem. 
Citiem vārdiem, piegādes ķēde tiek pārbaudīta no lauka 
līdz veikala plauktam.

 3 http://www.fairtrade.net/�leadmin/user_upload/content/2009/resources/2012-13_AnnualReport_FairtradeIntl_web.pdf

starptautisKā GodīGās tirdzniecības orGanizācija  
un pasaules GodīGās tirdzniecības orGanizācija pārstāv

1.35 miljonus
70  valstīs

audzētāju un 
strādnieKu

© FAIRTRADE Österreich

© TransFair e.V / Author: M. Ersch

© TransFair e.V. / Author: Didier Gentilhomme

98



4. Ko Garantē GodīGā 
tirdzniecība?

nē piespiedu darbam!

nē piespiedu darbam un bērnu darbam

Godīgās tirdzniecības sistēma nodrošina, ka netiek 
izmantots piespiedu darbs, kā arī nestrādā bērni, kuri 
jaunāki par 15 gadiem. Tas nenozīmē, ka bērnus neiesais-
ta produktu ražošanā — viņi, piemēram, mācās tradi-
cionālos rokdarbus, un viņu radītos produktus pārdod. 
Tāds darbs nekaitē bērnu labklājībai un vienmēr tiek 
uzraudzīts.

droši un veselīgi darba apstākļi

Droši un veselīgi darba apstākļi trešās pasaules valstīs 
vienmēr ir bijuši un joprojām ir sāpīgs jautājums. Tāpēc 
Godīgās tirdzniecības organizācijas rūpīgi uzrauga 
ražotāju saimniecības, apmāca un skaidro, kas ir droši un 
veselīgi darba apstākļi, palīdz uzlabot darba drošību un 
veselības uzraudzību.

GodīGa cena un atlīdzība!
Katrs, kurš izvēlas Godīgās tirdzniecības produktu, 
atbalsta Godīgās tirdzniecības sistēmas fundamentālos 
pamatprincipus.

Garantēta godīga cena

Godīgās tirdzniecības ražotājiem maksā godīgu atlīdzī-
bu. Tā ir godīga ne tikai uzpircēju, bet arī pašu ražotāju 
izpratnē. Minimālā garantētā cena sedz ražošanas izmak-
sas un nodrošina audzētājiem līdzekļus iztikai.

nē Ģmo!

droša lauKsaimniecība!

© FAIRTRADE Österreich © FAIRTRADE Österreich

© Linus Hallgren

vides aizsardzība

Godīgās tirdzniecības sistēmā ražotājus un audzētājus mu-
dina pēc iespējas vairāk izmantot vietējās izejvielas, mazāk 
lietot pesticīdus, kopt zemes auglību, racionāli izmantot 
ūdens resursus un samazināt atkritumus. Ģenētiski modifi-
cētu organismu izmantošana ir aizliegta. Godīgās tirdz-
niecības produktu iepakojums lielākoties ir gatavots no 
pārstrādātiem vai bioloģiski noārdāmiem materiāliem, bet 
produktus, kad vien iespējams, sūta ar jūras transportu.

dzimumu līdztiesība

Godīgās tirdzniecības sistēma veicina to, lai sievietēm 
vienmēr tiek samaksāts par viņu ieguldījumu ražošanas 
procesā, un sievietēm, kuras dara to pašu darbu, ko vīrie-
ši, maksā tādu pašu atlīdzību.

1110



Godīgās tirdzniecības prēmija

Papildu iepirkuma cenai ražotājiem maksā atsevišķu 
maksājumu, kurš ir paredzēts kopienas sociālajai un 
ekonomiskajai attīstībai — veselības, izglītības un citu 
iestāžu uzlabošanai, darba efektivitātes paaugstināša-
nai. Fermeri un audzētāji paši izlemj, kā izlietos papildu 
līdzekļus, kā arī atskaitās par to Starptautiskajai Godīgās 
tirdzniecības organizācijai.

caurskatāmība un atbildība

Godīgās tirdzniecības organizācijas ir augsti atbildīgas 
pret iesaistītajām pusēm, darbiniekiem, dalībniekiem, 
ražotājiem un partneriem. Pārvaldība ir caurskatāma, 
un visos piegādes ķēdes posmos nodrošināta atvērta 
komunikācija.

Kapacitātes veidošana

Bieži jaunattīstības valstu ražotājiem nav pamata 
menedžmenta prasmju, kas palīdzētu tiem būt vairāk 
pašpietiekamiem, mazāk atkarīgiem no komplicētās pa-
saules tirdzniecības sistēmas. Godīgā tirdzniecība palīdz 
ražotājiem iemācīties vadīt, uzlabot ražošanas spējas un 
izprast tirgu.

Godīga tirdzniecības prakse

Godīgās tirdzniecības sistēma, pirmkārt, rūpējas par 
mazo ražotāju un vides labklājību, ne par peļņas vairo-
šanu. Tāpēc nodrošināts, ka visi pasūtījumi tiek apmak-
sāti laikā, un, ja nepieciešams, tiek veikta vismaz 50 % 
priekšapmaksa. Tirdzniecības attiecības veidotas ilgtermi-
ņā, un balstās solidaritātē, uzticībā un savstarpējā cieņā. 
Ilgtermiņa līgumi sniedz ražotājiem stabilitāti.  4 http://fairtrade.org.nz/

 5 http://fairtrade.org.nz/

GodīGā tirdzniecība palīdz fermeriem Gūt labāKu ražu4

“lielāko daļu mūsu Godīgās tirdzniecības prēmijas ieguldījām 
apmācībās. notika kursi par kaitēkļu un slimību apkarošanu, augsnes 
saglabāšanu, darbu ar tehniku un labāko ražas novākšanas praksi.”

Kooperatīvs Cafeicultores das Montanhas do Espírito Santo - Pronova, Brazīlija

jaunu iespēju radīšana un jaunu tirgu 
atvēršana

Godīgās tirdzniecības sistēma un jūs kā patērētāji atbal-
stāt mazos ģimenes uzņēmumus, asociācijas vai koope-
ratīvus, kas citādāk būtu izslēgti no pasaules tirdzniecības 
sistēmas.

© FAIRTRADE Österreich

© TransFair e.V. / Author: C. Nusch

GodīGā tirdzniecība palīdz Kopienām5

“mana māja ir pilnīgi izmanījusies, mana veselība un mani ienākumi 
ir uzlabojušies, un es varu paplašināt savu apstrādājamo zemes 
platību...tagad mūsu kooperatīvā ir nodibināts veikals, kur mēs 
varam iepirkties, mums ir pieeja tīram ūdenim, kā arī uzbūvēta 
skola, un tam izmantota Godīgās tirdzniecības prēmija.”

Mengesha Wocho, audzētāja no Oromia, Etiopijā

1312



5. GodīGā tirdzniecība 
pasaulē

apgrozījums

Produktus ar Fairtrade marķējumu pārdod vairāk kā 
120 valstīs. 2012. gadā patērētāji visā pasaulē iztērēja 
4.9 miljardus eiro par Godīgās tirdzniecības produktiem 
(1. tabula).

Godīgās tirdzniecības produktu pārdošanas rādītāji 
pastāvīgi pieaug, un atsevišķās valstīs Fairtrade marķētie 
produkti iekarojuši nozīmīgu tirgus daļu.

no kurienes nāk Godīgās 
tirdzniecības produkti?

Lielākā daļa Godīgās tirdzniecības 
produktu audzētāju un ražotāju nāk no 
Āfrikas, Latīņamerikas un Karību salām, 
Āzijas un Okeānijas.

1. tabula. Mazumtirdzniecības 
apgrozījums 2011. gadā 
(Fairtrade International dati)6

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400 miljonos eiro

 Luksemburga 10

 Īrija 175

 Nīderlande 186

 Kanāda 197

 Šveice 312

 Francija 346

 Vācija 533

 Apvienotā karaliste 1 905

mazumtirdzniecības 
apGrozījums 

pasaulē 4.9 miljardi eiro

vai zināji?

fairtrade tēja 
pārsvarā audzēta 

austrumāfrikā.

80% Godīgās 
tirdzniecības cukurs 

audzēts āfrikas, 
Karību salu un 

okeānijas valstīs.

Galvenās banānu 
ražotājvalstis 
pasaulē ir Kolumbija, 
dominikas republika, 
peru un ekvadora.

Godīgās tirdzniecības 
kafija galvenokārt 

nāk no latīņamerikas 
valstīm.

97% Godīgās 
tirdzniecības 
kokvilnas novākta 
indijā un rietumu 
un centrālāfrikā

lielākā daļa Godīgās 
tirdzniecības kakao 
aug rietumāfrikā.

2012. gadā apgrozījums nozīmīgi pieauga 
galvenajos tirgos: vācijā par 33 %, nīderlandē 
par 26 %, zviedrijā par 28 %, šveicē par 15 %, 
apvienotajā karalistē par 16 %.

2011. Gadā Kopējais GodīGās 
tirdzniecības produKtu 
mazumtirdzniecības 
apGrozījums eiropā bija

53 % banānu, ko pārdod šveicē, ir ar 
fairtrade marķējumu.

Katrs piektais puķu pušķis, ko pārdod vācijā, 
ir fairtrade sertificēts.

40 % fasētā cukura un 22 % maltās kafijas 
apvienotajā karalistē ir ar fairtrade zīmi.

3 miljardi eiro

© FAIRTRADE Österreich

© FAIRTRADE Österreich

© TransFair e.V. / Didier Gentilhomme © Fairtrade International

© Frédéric Raevens

© FAIRTRADE Österreich
 6 Fairtrade International dati

Fairtrade International, 2011

151414



0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 %

GodīGās tirdzniecības pilsētas

visā pasaulē ir vairāk kā 1 100 Godīgās tirdzniecības 
pilsētas (piemēram, londona, roma, malme, tampere, 
dortmunde eiropā, Hjūstona, bostona amerikas 
savienotajās valstīs, toronto un vankūvera Kanādā). 
tās izvirzījušas Godīgo tirdzniecību par prioritāti 
pašvaldību un skolu iepirkumos, kā arī mudina veikalus 
iekļaut sortimentā Godīgās tirdzniecības produktus8.

GodīGās tirdzniecības universitāte

Godīgās tirdzniecības universitāte ir tāda, kas 
atbalsta Godīgās tirdzniecības sistēmu un izman-
to tās produktus. tādas ir londonas universitāte 
un saseksas universitāte anglijā, Kalifornijas 
universitāte amerikas savienotajās valstīs.

 8 http://www.fairtradetowns.org/ 7 http://fairtradeusa.org

bioloģiskie produkti

Lai arī Godīgās tirdzniecības sertifikācija nepieprasa bio-
loģisku sertifikāciju, 52 % Godīgās tirdzniecības ražotāju 
organizāciju visā pasaulē ir bioloģiskie sertifikāti7.

Populārākie Godīgās tirdzniecības produkti ir banāni, 
kakao, kafija, kokvilna, cukurs un tēja. 31 % Godīgās tirdz-
niecības banānu un 47 % Godīgās tirdzniecības kafijas ir 
ar bio sertifikātu (4. attēls).

 Banāni

 Kakao

 Ka�ja

 Kokvilna

 Cukurs

 Tēja

4. attēls. Konvencionālo un bioloģisko Godīgās tirdzniecības produktu 
sadalījums atsevišķās produktu kategorijās (saskaņā ar FLO datiem).

Bioloģiskie

Konvencionālie

bioloģiskie produkti tiek ražoti no bioloģiskām izejvielām, un tiem ir 
apliecinošs sertifikāts. tas nozīmē, ka produkti audzēti, neizmantojot 
mākslīgos pesticīdus un mēslojumu, antibiotikas, Gmo, izmantojot 
rotāciju kultūru audzēšanā, kā arī ļaujot augiem un lopiem dabīgi 
nobriest. ražojot produktus no bioloģiskajām izejvielām, ir ierobežota 
piedevu izmantošana, netiek izmantoti Ģmo, mākslīgās krāsvielas un 
garšas pastiprinātāji ir aizliegti.

52 % GodīGās 
tirdzniecības ražotāju 
orGanizāciju visā pasaulē 
ir bioloĢisKie sertifiKāti.

© Didier Gentilhomme

© TransFair e.V. / Author: DavidBoucherie

1716



6. GodīGā tirdzniecība 
baltijas valstīs

Eiropā jau kopš 20. gadsimta vidus patērētāji iesaistās inicia-
tīvās, kas atbalsta attīstības valstis un cīnās par nevienlīdzības 
samazināšanu. “Vecajās” Eiropas valstīs Godīgās tirdzniecības 
produkti ir mājsaimniecības ikdienas iepirkumu grozā, taču 
Baltijas valstīs Godīgā tirdzniecība ir pašā aizsākumā.

Godīgās tirdzniecības produktu pieejamība un popula-
ritāte pēdējos gados Baltijas valstīs ir pieaugusi. Pirmās 
iniciatīvas Godīgās tirdzniecības popularizēšanai sākās 
2002. gadā Igaunijā, un 2007. gada 8. maijā Igaunija 
oficiāli kļuva par pirmo Baltijas valsti, kurā var iegādāties 
Godīgās tirdzniecības produktus — kafiju, tēju, cukuru, 
augļus, vīnu, šokolādes dzērienus, svaigus augļus un 
kokvilnas apģērbu bērniem.

Arī Latvijā pēdējos gados nozīmīgi pieaugusi Godīgās 
tirdzniecības produktu pieejamība — kafija, tēja un 
šokolāde nopērkami gandrīz visos lielveikalos, savukārt 
specializētajos bioloģiskās pārtikas veikalos un veselības 
veikalos pieejams plašs Godīgās tirdzniecības produktu 
klāts, tai skaitā saldumi, atspirdzinoši dzērieni, graudaugi, 
rums un vīns. 2011. gadā vides organizācija “Zaļā Brīvība” 
ieviesa marķējumu “Godīgai tirdzniecībai draudzīgs”, 
kuru piešķir kafejnīcām, restorāniem, veikaliem un citām 
mazumtirdzniecības vietām, kurās nopērkami Godīgās 
tirdzniecības produkti, kā arī uzņēmumiem, kuri izmanto 
Godīgās tirdzniecības produktus iekšējām vajadzībām.

Lietuvā gandrīz katrā lielveikalā un bioloģisko produktu 
veikalā var iegādāties Godīgās tirdzniecības kafiju, tēju 
un cukuru. 2008. gada novembrī Viļņā pirmo reizi notika 
Godīgās tirdzniecības nedēļa.

mazumtirdzniecības apGrozījums 
iGaunijā 2011. Gadā: 496 640 eiro, 
2012. Gadā:

1 061 938 eiro.

mazumtirdzniecības apGrozījums 
latvijā 2011. Gadā: 495 031 eiro,  
2012. Gadā:

938 975 eiro.

mazumtirdzniecības apGrozījums 
lietuvā 2011. Gadā: 624 091 eiro,  
2012. Gadā:

846 027 eiro.

Godīgās tirdzniecības sistēmu vada nacio-
nālās Godīgās tirdzniecības organizācijas. 
somijas Godīgās tirdzniecības organizācija ir 
atbildīga par to uzņēmumu licencēšanu, kuri 
izmanto fairtrade zīmi saviem produktiem 
somijā, kā arī baltijas valstīs — igaunijā, 
latvijā un lietuvā.

© TransFair e.V. © FAIRTRADE Österreich

1918



3. attēls. Godīgās tirdzniecības 
produktu klasi�kācija (saskaņā ar 
Fairtrade International)

7. GodīGās tirdzniecības 
produKti

GodīGās tirdzniecības 
produKtu tirGošana eiropā 
sāKās GalvenoKārt ar 
tradicionālajiem roKdarbiem, 
bet 1973. Gadā uz eiropu 
importēja pirmo GodīGās 
tirdzniecības Kafiju no 
Gvatemalas. šodien visā 
pasaulē pieejami vairāK Kā 
27 000 produKti ar fairtrade 
marķējumu — no pārtiKas līdz 
puķēm, zeltam, KoKvilnai un 
sporta bumbām. (3. attēls)

Koksne

zelts

eļļas un eļļainie 
augļi:
argāna eļļa, kokosrieksti, 
sojas pupas, sezama sēklas. 
Olīveļļa, šī sviests.

sporta bumbas

augu tējas un 
garšvielas:

roibušs, piparmētras, 
kumelītes, hibiskus, 

muskatrieksts, kardamons, 
kanēlis, krustnagliņas, 

ingvers, vaniļa, kurkuma, citi.

ziedi un stādi:
grieztie ziedi, sīpolpuķes, 

dekoratīvie augi.

Graudaugi:
rīsi, kīnva, fonio.

šķiedraugi:
kokvilnas sēklas

medussvaigie augļi:
akai auglis, āboli, avokado, baby banāni, banāni, baobaba augļi, 
mellenes, ķirši, dateles, greipfrūti, citroni, laimi, līčes, mango, 
amarula, melones, mini arbūzi, nektarīni, apelsīni, papaijas, 
pasiona augļi, persiki, bumbieri, �zāļi, ananāsi, cepamie banāni, 
plūmes, mīkstie citrusaugļi (satsumas, klementīni, mandarīni), 
vīnogas, arbūzi, vīna vīnogas un citi.

dārzeņi:
franču pupiņas, pupas, 
dārza pupas, kartupeļi, 
zirnīši, paprika, pākšaugi, 
saldie kartupeļi, citi

apstrādāti un konservēti  
augļi un dārzeņi:

ŽĀVĒTI AUGĻI: rozīnes, banāni, aprikozes, ķirši, 
mango, ananāsi, sultana rozīnes, citi.

AUGĻU SULAS: ābolu, greipfrūtu, apelsīnu, ananāsu, 
laima, mandarīnu, pasiona augļa, citas.

AUGĻU MĪKSTUMI: araka, guava, mango, banāni, līčes, citi.

ŽĀVĒTI DĀRZEŅI: tomāti

cukurs:
niedru cukurs, melase, 

citi cukura produkti

rieksti:
mandeles, valrieksti, 
makadāmijas rieksti, 
zemesrieksti, kešjū rieksti, 
Brazīlijas rieksti, aprikožu 
sēklas, citi.

tēja:
Camellia sinensis

KafijaKakao:
kakao pupiņas, kakao 
masa, kakao sviests, 
kakao pulveris.

© FAIRTRADE Österreich © TransFair e.V / Autorius: M. Ersch © Kyonne Leyser

© Fairtrade International

© Naomi Kranhold © Fairtrade Finland

© Fairtrade Finland © Eduardo Martino

© Fairtrade International © FAIRTRADE Österreich © Fairtrade Finland

© Simon Rawles

212020



 10 http://www.fairtrade.net/meet-the-producers.html

GodīGā tirdzniecība palīdz audzētāju 
bērniem ieGūt izGlītību9

“tagad mani trīs dēli mācās augstskolā, un 
es vēlos arī turpmāk savu kafiju pārdot par 
Godīgās tirdzniecības cenu, jo tā es varu viņiem 
nodrošināt mācības universitātē.”

Feliciano Lara Santana, ka�jas audzētāja, Fedekaresa, 
Dominikānas republika.

Kafija

Kafijas ražošana ir darbietilpīga, tomēr mainīgie klimatis-
kie apstākļi un lielais starpnieku skaits “noēd” lielāko daļu 
kafijas audzētāju peļņas. Godīgā tirdzniecība nosaka mi-
nimālo kafijas iepirkuma cenu, lai aizsargātu ražotājus no 
cenu svārstībām globālajā tirgū un nodrošinātu viņiem 
stabilus ienākumus.

banāni

Katru gadu pasaulē patērē gandrīz 100 miljonu tonnas 
banānu, tomēr mazajiem banānu audzētājiem ir grūti 
nopelnīt iztiku. Tikai 20 % no patērētāju samaksātās 
cenas lielveikalā nonāk eksportētājvalstī. Turklāt banānu 
audzēšanā lielajās plantācijās tiek izmantoti lieli kaitīgu 
pesticīdu apjomi. Godīgā tirdzniecība nodrošina gan 
stabilus ienākumus, gan ierobežo pesticīdu un mākslīgā 
mēslojuma lietošanu.

 9 http://www.fairtrade.org.nz/

Kokvilna

Vairāk kā 100 miljoni mājsaimniecību 70 pasaules valstīs 
ir iesaistīti kokvilnas audzēšanā un ražošanā. Kokvilna ir 
īpaši svarīga darbavietu un ienākumu nodrošināšanai 
Rietumu un Centrālāfrikā, Indijā, Pakistānā un Centrālajā 
Āzijā. Godīgā tirdzniecība garantē prēmiju sociālām un 
ekonomiskām investīcijām, kā arī vides aizsardzībai.

vides aizsardzība12

organizācija agrocel pure & fair cotton Growers’ as-
sociation indijā tika izveidota 2005. gadā. tā strādā ar 
vairāk kā 20 000 zemniekiem visā indijā. Godīgās tirdz-
niecības prēmijas finansē projektus, kas nodrošina:

•	 Degradētās	lauksaimniecības	zemes	atjaunošanu;

•	 Zemnieku	izglītības	un	apmācību	programmas;

•	 Tehnisko	palīdzību	komposta	vietu	izveidei,	lai	gata-
votu	bioloģisko	mēslojumu;

•	 Integrētu	lauku	apsaimniekošanas	praksi,	dabīgi	

samazinot kokvilnai kaitīgo insektu populāciju.

cukurs

Katru gadu plantācijās visā pasaulē iegūst 35 miljonus 
tonnu cukura. Taču tā cena ir zema un nestabila, turklāt at-
tīstības valstu audzētājiem jākonkurē ar turīgajām valstīm, 
kurās cukura ražošana tiek subsidēta. Godīgā tirdzniecība 
garantē finansiālu stabilitāti un paver jaunas iespējas.

 11 http://www.fairtrade.net/meet-the-producers.html

lai produKtam, Kurš ražots no 
dažādām izejvielām, varētu 
piešķirt GodīGās tirdzniecības 
marķējumu, tajā jābūt vismaz 
20 % GodīGās tirdzniecības 
sertificētu izejvielu (ja citām 
izejvielām nav pieejami GodīGās 
tirdzniecības sertificēti 
eKvivalenti).

produkti, kas ražoti no vairāk kā vienas 
izejvielas

Piemēram, šokolādes batoniņš ir gatavots no kakao, 
kakao sviesta, cukura un citām izejvielām.

Godīgās tirdzniecības produktos, kuros ir vairākas izej-
vielas, visām, kurām piemērojami Godīgās tirdzniecības 
standarti, jābūt sertificētām, neskatoties uz to, cik daudz 
vai maz šīs sastāvdaļas ir gala produktā. Tā, piemēram, 
šokolādē jābūt sertificētam gan kakao, gan cukuram.

Šādiem produktiem sastāvdaļas un to īpatsvars norādīts 
uz iepakojuma. Ja ir produkts, kurš sastāv no vienas izej-
vielas, piemēram kafija, 100 % tā sastāva jābūt ar Godīgās 
tirdzniecības sertifikātu.

 12 http://fairtrade.org.nz/farmer/agrocel-cotton-growers-association-india

jaunu tirGu pavēršanās11

tālajā 1975. gadā pavisam necils, tagad manduvira 
kooperatīvs paragvajā ir izaudzis par vadošo 
bioloģiskā un fairtrade sertificētā cukura ražotāju un 
eksportētāju pasaulē. 

“Kad mēs sākām, mums nebija nekā, un Godīgā 
tirdzniecība mums palīdzēja nodibināt kontaktus tirgū. 
atbrauca cilvēki no vācijas un šveices un teica — jūs 
varat izdarīt vairāk! šodien mums ir vairāk kā 28 klienti 
un mēs pārdodam cukuru visā pasaulē!”

Andrés González Aguilera, Manduvira vadītājs.

dzīves uzlabošana visai Kopienai10

banānu ražotāji no organizācijas asociación de 
bananeros orgánicos solidarios (bos) peru 2003. 
gadā ieguva Godīgās tirdzniecības sertifikātu, 
un tagad 96 % viņu produkcijas ir bioloģiski 
sertificēti. peļņa tiek investēta biznesa attīstībā, 
turklāt prēmija izmantota arī, lai jauniešiem 
nodrošinātu stipendijas, palīdzētu asociācijas 
biedriem iegādāties medicīnas apdrošināšanu un 
formas jaunatnes futbola komandai un mik-
rokredītu aizdevumiem.

© FAIRTRADE Österreich

22



Projektu �nansē Eiropas Savienība. Projektu īstento Lietuvas Patērētāju institūts, Mondo, Zaļā Brīvība.


